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Motion av Birgitta Rydberg  m fl (fp) om förebyggande av 
kranskärlssjukdomar 
 
Antalet personer som insjuknar i akut hjärtinfarkt har under många år 
minskat i Stockholms län. Detta trots att andelen äldre ökat. Även mot 
bakgrund av denna positiva utveckling är kranskärlssjukdomar en av de 
vanligaste folksjukdomarna. I Stockholms län insjuknar varje år ungefär 
5000 personer i akut hjärtinfarkt. Cirka 40% avlider inom 28 dagar efter 
insjuknandet. Det är därmed en av de vanligaste dödsorsakerna i 
Stockholms län. Dessutom insjuknar ett ganska stort antal personer i angina 
pectoris eller hjärtsvikt. Det beräknas att minst 50 000 stockholmare har 
olika tecken på kranskärlssjukdomar. Varje år görs cirka  
1 600 hjärtkirurgiska operationer i Stockholms län.  
 
För att förhindra att enskilda får kranskärlssjukdom är det viktigt att 
förebyggande åtgärder sätts in. Det gäller att identifiera riskfaktorer hos 
personer som sjukvården har kontakt med för att förhindra att 
åderförkalkningen utvecklas. En viktig del är att informera enskilda om att 
det kan behövas livsstilsförändringar för att minska riskerna att insjukna i 
kranskärlssjukdom och stödja dem i beteendeförändringar. Men lika viktigt 
är att för redan drabbade ha en effektiv sekundärprevention. Allmänmedicin  
Stockholm har anställt en läkare som ska sprida kunskap om sådant arbete 
till primärvården. Det är bra, men otillräckligt. Detta med tanke på hur stor 
del av sjukligheten som  hjärt-/kärlsjukdomar utgör.   
 
Stockholms län befinner sig inte i frontlinjen när det gäller att tillämpa de 
senaste forskarrönen när det gäller förebyggande av kranskärlssjukdomar. 
Det är därför viktigt att förbättra kvaliteten av de förebyggande insatserna i 
Stockholms län. Därför behöver ett kompetenscentrum inrättas. Centrat bör 
utveckla guidelines för det förebyggande arbetet, införa dessa, samordna det 
förebyggande arbetet, initiera forskning m m. Ett nära samarbete med  
Karolinska institutet är nödvändigt. 
 
Landstingsfullmäktige föreslås besluta  
 
att inrätta ett kompetenscentrum för förebyggande av kranskärlssjukdomar, 
 
att utveckla ett ersättningssystem som innebär att prevention ges ökat 
utrymme. 
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Stockholm den 10 februari 2003 
 
 
Birgitta Rydberg (fp)  Cecilia Carpelan (fp) 
 
 
Lena Huss (fp)  Christina Andersson (fp) 
 
 
Olov Lindquist (fp)  Bo Johansson (fp) 
 
 
Rolf Bromme (fp)    
 


